К делу №1-99/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Тихорецк 29 мая 2019 года 

Тихорецкий городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего судьи Семенова Е.А., 

секретарь судебного заседания Брошко Н.А., 

с участием государственного обвинителя – старшего помощника Тихорецкого межрайонного прокурора Русс Ю.Н., 

подсудимой ФИО1, 

защитника подсудимой – адвоката Рукинова И.В., удостоверение №999 от 24.04.2003, ордер № 201322 от 13.05.2019,

потерпевшего ФИО13.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки города 

<

данные изъяты>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, не работающей, не военнообязанной, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес> ранее не судимой: 

в совершении преступления предусмотренного пунктом «з» части 2 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 умышленно причинила тяжкий вреда здоровью, опасный для жизни человека с применением предмета, используемого в качестве оружия, при следующих обстоятельствах.

06.09.2018, около 16 часов 00 минут, ФИО1, находясь в гостях у ФИО14. по адресу: 

<

адрес>», распивала спиртные напитки, в результате чего между ними возникла ссора. Будучи в состоянии алкогольного опьянения, ФИО1, примерно в 16 часов 10 минут этого дня, находясь в зале указанного дома, действуя умышлено, осознавая противоправный характер своих действий и возможность наступления общественно - опасных последствий в виде причинения тяжкого еда здоровью ФИО2, взяла со стола в правую руку нож хозяйственно - бытового значения и применила его как предмет, используемый в качестве оружия, умышленно нанеся ФИО15., стоящему напротив нее, один удар лезвием ножа в грудную клетку слева, тем самым причинила ФИО16 согласно заключения медицинской судебной экспертизы № 41/2019 от 28.01.2019 - «Повреждение в виде колото - резанного проникающего ранения грудной клетки слева, осложнившегося гемотораксом слева, пневмотораксом слева. Данное повреждение образовалось от воздействия острого предмета, обладающего колюще - режущими свойствами, могло возникнуть 06.09.2018, и причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (согласно п. 6.1.9, 6.1.10 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008 № 194н «Об утверждении медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»).

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении признала, пояснив, что в сентябре 2018 года она сожительствовала с ФИО17., при этом они проживали по адресу: 

<

адрес> 06.09.2018 года около 15 часов 00 минут по данному адресу она совместно с ФИО18., а также ФИО19. распивала спиртные напитки, а именно самогон, при этом они находились за кухонным столом, который был расположен с левой стороны от входа в зал. ФИО20. был одет в шорты темного цвета, торс ФИО21. был оголен. Около 16 часов 00 минут 06.09.2018 ФИО22 спросил у ФИО23 разрешение остаться у них дома и поспать, на что ФИО24. ответил согласием. Данная ситуация ее возмутила, так как никто ее разрешения по данному вопросу не спрашивал. В виду этого она стала высказывать претензии в адрес ФИО25., и между ними произошел словесный конфликт, в ходе которого ФИО26. нанес ей один удар кулаком правой руки по лицу, при этом разбил ей нос. В это время она стояла на ногах напротив ФИО27 От данного удара она равновесие не теряла, на пол не падала. Физическую боль она не испытывала, так как удар был не сильным, при этом она была немного выпившей. После этого ФИО28 нанес ей еще не менее двух ударов кулаком правой руки по телу. Данные удары также были не сильными, то есть она не испытывала физическую боль от действий ФИО29. Вышеописанные действия ФИО30. ей не нравились, виду чего она попросила его прекратить ее избивать. ФИО31. перестал ее бить, но при этом продолжал стоять напротив выхода из дома. Так как она не хотела дальше конфликтовать с ФИО32., то она решила выйти на улицу. Однако ФИО33. сказал, что никуда ее не пустит, так как он переживает за нее, при этом он никак ее не удерживал, за руки и другие части тела не хватал. Для того, чтобы напугать ФИО34. она взяла с кухонного стола - тумбы, за которым они ранее сидели, кухонный нож с деревянной рукояткой. Данный нож в последующем она выдала сотрудникам полиции. ФИО35 в это время продолжал стоять спиной к двери, ведущей из комнаты на улицу, а она, зажав деревянную рукоять вышеуказанного кухонного ножа, находилась напротив него на расстоянии вытянутой руки, то есть не более 1 м. Когда она брала вышеуказанный кухонный нож, то ФИО36. продолжал ее всячески оскорблять. Она, взяв кухонный нож в правую руку, повернувшись к ФИО37., и ввиду того, что была зла на него, умышлено нанесла ему один удар лезвием данного ножа в область груди слева. От данного удара ФИО38 вскрикнул, так как ему было больно и она, испугавшись, сразу же вынула нож из его груди. Из образовавшейся раны у ФИО39 пошла кровь, но ее было очень мало. От данного удара ФИО40, на пол не падал, равновесие не терял. После того, как она вынула нож из раны ФИО41 то она его бросила на пол. Было ли лезвие ножа в крови, она не помнит, так как испугалась. Далее видя кровь у ФИО42., она попыталась остановить кровь, то есть в результате этого она обработала рану перекисью водорода. В результате ее действий кровь у ФИО43. остановилась. Также ФИО44 сказал, что ничего серьезного не произошло. После данных действий конфликт между ней и ФИО45. прекратился. Все вышеописанные события происходили не более 10 минут. Где в это время находился ФИО46 она указать не может, так как не обращала на него ни какого внимания. Примерно в 16 часов 20 минут 06.09.2018, ФИО47. и ФИО48 пошли в магазин, который расположен на пересечении улицы Энгельса и улицы Фронтовая города Тихорецка, для того чтобы приобрести продукты питания. Когда ФИО49. уходил в магазин, то он сказал ей, что он чувствует себя хорошо. Примерно в 16 часов 30 минут 06.09.2018 ФИО50. и ФИО51 вернулись домой и они продолжили употреблять спиртное, при этом кухонным ножом, которым она нанесла один удар ФИО52., они нарезали хлеб. Когда ФИО53. вернулся из магазина, то он на свое состояние здоровья не жаловался, каких - либо телесных повреждений кроме ножевого ранения, которое ему причинила она при вышеуказанных обстоятельствах, не было. Выпив немного спиртного, ФИО54. стало плохо, он начал задыхаться, терять равновесие, при этом он один раз упал на пол. Она попыталась вызвать скорую помощь со своего телефона и телефона ФИО55., но у нее ничего не получилось, так как на счете не было средств. Далее она решила позвать соседа - ФИО56., как именно она его вызывала, в настоящее время не помнит, но когда сосед пришел, то она сказала, что необходимо с его телефона вызвать сотрудников скорой помощи, так как ФИО57. стало плохо. По какой причине ФИО58 стало плохо, она ФИО59 не поясняла. Далее они вызвали сотрудников скорой помощи, которые по приезду оказали первую помощь ФИО60., после чего госпитализировали его в МБУЗ «Тихорецкая ЦРБ». Она также ездила в больницу к ФИО61 

Кроме личного признания вины в предъявленном ему обвинении, его вина доказана показаниями потерпевшего, свидетелей.

Так, потерпевший ФИО62 в судебном заседании пояснил, что проживал до начала сентября 2018 года в домовладении 

<

адрес>. На протяжении 5 лет сожительствует с ФИО1 Они официально не работают, подрабатывают у частных лиц, заработанные денежные средства тратят на приобретение продуктов и алкогольных напитков. Когда ФИО1 употребляет спиртные напитки, она не контролирует свои эмоции. 06.09.2018 около 15 часов 40 минут, он находился по адресу: город 

<

адрес> где были ФИО1 и его приятель ФИО63 В данный период времени они общались и распивали спиртные напитки, а именно: пиво и самогон. В ходе распития спиртных напитков у ФИО1 возникли претензии к нему, так как она не хотела, чтобы ФИО64 оставался у него дома в ночное время суток. ФИО65 находясь в состоянии алкогольного опьянения, прилег на диван, расположенный с правой стороны при входе в зал. Он находился с ФИО1 около обеденного стола, который расположен с левой стороны от входа в зал. Около 16 часов 00 минут 06.09.2018 у них возникла ссора из - за ФИО66 в ходе которой, неожиданно для него, ФИО1 взяла со стола кухонный нож с деревянной рукоятью, держа его в правой руке, протянула ее в сторону, при этом, сократив расстояние, которое было около 2 - х метров и острием ножа ударила его в область грудной клетки, выше сердца, с левой стороны, затем она вытащила лезвие, он почувствовал боль, из раны пошла кровь в небольшом количестве. ФИО1 испугалась своих действий и стала стучать в стенку соседу ФИО67 который проживает во второй половине дома. В этот момент ФИО68. встал с дивана и направился в спальную комнату, а ФИО1 стало плохо и она прилегла на диван, а он сел в кресло, через несколько минут в комнату зашел сосед ФИО69., которому они не стали рассказывать, каким образом он получил телесное повреждение. Сосед видел на его теле с левой стороны ниже левого предплечья кровь и вызвал скорую помощь. По приезду врачи оказали ему помощь и доставили в больницу, где его прооперировали и 12.09.2018 выписали на амбулаторное лечение. Просил назначить подсудимой наказание не связанное с лишением свободы, материальных претензий не имеет.

С согласия подсудимой и ее защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО70., данные им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что 06.09.2018 он встретил ФИО71 который пригласил его к себе домой по адресу: город 

<

адрес> с целью употребления спиртных напитков. Также по данному адресу находилась ФИО1, они втроем стали распивать спиртные напитки. В ходе распития спиртного между ФИО72. и ФИО1 произошел конфликт, в ходе которого ФИО73 стал оскорблять ФИО1 Данный конфликт продолжался примерно 10 минут, то есть данный период времени ФИО74. и ФИО1 выясняли отношения. Далее ФИО1 взяла в правую руку кухонный нож со стола и нанесла один удар данным ножом в левую сторону груди ФИО75 Затем ФИО1 подошла к ФИО76. пытаясь оказать ему медицинскую помощь. После произошедшего ФИО77. сказал, что плохо себя чувствует, в результате чего, ФИО1 стала стучать по стене и звать соседа. На крики ФИО1 пришел сосед, проживающий во второй половине данного дома - ФИО78 который впоследствии вызвал бригаду скорой помощи. По приезду врачей, ФИО79. госпитализировали в больницу (том 1 л.д. 73-75).

С согласия подсудимой и ее защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО80., данные им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что с 2007 года он проживет по адресу: город 

<

адрес>, данное домовладение зарегистрировано на двух собственников, одним из которых является он, вторым ФИО81., который проживает во второй половине дома. 06.09.2018 он находился дома, каких - либо шумов от соседей не слышал. Примерно в 16 часов 30 минут, в стену со стороны соседа ФИО82. раздался неоднократный стук, после чего он направился в дом ФИО83 где по приходу увидел, что ФИО84. сидит в кресле, а его сожительница ФИО1 лежала на диване, ФИО85. попросил позвонить в скорую медицинскую помощь, на что он ответил, что сотовой телефон оставил в доме, после чего ушел за телефоном. За ним проследовала ФИО1, которая пояснила, что необходимо вызвать скорую помощь, так как ФИО86. получил травму в результате падения, какую и какой тяжести была травма, она не пояснила. Вернувшись в домовладение ФИО87, он обратил внимание, что у того на лбу имеются царапины и в левой части грудной клетки имеются следы крови. После приезда бригады скорой помощи. ФИО88 госпитализировали, о том, как тот получил телесные повреждения, ему неизвестно (том 1 л.д. 78-80).

С согласия подсудимой и ее защитника государственным обвинителем оглашены показания свидетеля ФИО89., данные им в ходе предварительного следствия в установленном законом порядке. Из показаний которого следует, что она работает в Центральной районной больнице Тихорецкой скорой помощи, 06.09.2018 года в 08 часов 00 минут она заступила на суточное дежурство в должности фельдшера скорой помощи. В 16 часов 42 минуты ЦРБ Тихорецкой скорой помощи поступил звонок, сообщили, что у гражданина ФИО90 болят ноги, после чего сразу же была отправлена карета скорой помощи по адресу: город 

<

адрес> 06.09.2018 в 17 часов 27 минут бригада скорой помощи, в составе которой была и она прибыла по вышеуказанному адресу, после чего их встретил неизвестный им гражданин и провел к ФИО91., который утверждал, что у него болит грудная клетка. В ходе опроса ФИО92 не отрицал, что употреблял спиртные напитки. При осмотре ФИО93 была обнаружена умерено кровоточащая колото - резанная рана, располагавшаяся в левой части грудной клетки. Причину получения данной травмы ФИО94 четко назвать не смог, какую - либо драку отрицал, утверждал, что данные телесные повреждения ему никто не причинял. При госпитализации его сопровождала женщина, которая так же ничего не пояснила, каких - либо данных она не давала (том 1 л.д. 70-72).

Вина подсудимой ФИО1 подтверждается исследованными в судебном заседании материалами дела: 

- заключением эксперта № 595/2018 от 17.09.2018, согласно которому установлено, что ФИО95., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинено повреждение в виде колото - резанного приникающего ранения грудной клетки слева, осложнившегося гемотораксом слева, пневмотораксом слева. Данное повреждение образовалось от воздействия острого предмета, обладающего колюще - режущими свойствами, могло возникнуть 06.09.2018 года, и причинили тяжкий опасный для жизни вред здоровью, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (согласно п. 6.1.9, 6.1.10 медицинских критериев). Учитывая характер и локализацию вышеуказанных повреждений, а также отсутствия описания повреждений в смежных анатомических областях и плоскостях, возможность их образования в результате падения ФИО96 из положения стоя на плоскость исключена (том 1 л.д. 115-117);

- заключением эксперта №41/2019 от 28.01.2019, согласно которому установлено, что ФИО97 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причинено повреждение в виде колото - резанного приникающего ранения грудной клетки слева, осложнившегося гемотораксом слева, пневмотораксом слева. Данное повреждение образовалось от воздействия острого предмета, обладающего колюще - режущими свойствами, могло возникнуть 06.09.2018 года, и причинили тяжкий вред здоровью, опасный для жизни человека, так как по своему характеру непосредственно создают угрозу для жизни (согласно п. 6.1.9, 6.1.10 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24 апреля 2008 г. № 194н «Об утверждении [Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека»). Учитывая характеристику представленного на экспертизу ножа, характеристики раны области грудной клетки слева, приходит к выводу, что образование вышеуказанной колото - резанной раны, представленным на экспертизу ножом, не исключается. Исходя из локализации вышеописанного повреждения в виде: колото - резанной раны грудной клетки слева, потерпевший и лицо причинившее повреждение, в момент причинения повреждения, могли находиться как вертикальном так и в горизонтальном положении, потерпевший мог находиться как передней, так и левой либо правой боковой поверхностью тела по отношению к лицу, причинившему повреждение. Согласно представленной медицинской документации в которой описано направление раневого канала, приходит к выводу, что направление действующей силы (удара) были спереди назад, слева направо. Учитывая характеристики вышеописанного повреждения в виде: колото - резанного проникающего ранения грудной клетки слева, возможность потерпевшим совершать активные действия (передвигаться), в короткий промежуток времени после получения данного повреждения, не исключается 

(том 1 л.д. 125-128);

- заключением эксперта №226 от 25.02.2019, согласно которому нож длиной 203 мм, изъятый в ходе осмотра места происшествия и представленный на экспертизу по материалам уголовного дела №118010300040000980, изготовлен самодельным способом по типу хозяйственно - бытовых ножей и холодным оружием не является (том 1 л.д. 134-136);

-протоколом осмотра места происшествия от 07.09.2018, согласно которому осмотрено домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес> При входе через синюю деревянную дверь, обнаруживается жилая комната. При осмотре данной комнаты обнаруживается с правой стороны от входной двери кровать. Следом обнаруживается печь и сервант. С левой стороны от входа в данную комнату, обнаруживается деревянный стол - тумба. Поверхность данного стола застлана клеенкой светлого цвета с рисунком - цветы. На столе обнаруживаются два стакана, тарелка, пепельница, деревянная доска, на которой также находятся два стакана, булка хлеба, нож с деревянной рукоятью. На лезвии ножа, общей длиной 8-13 см., а также рукояти, следов вещества бурого цвета не обнаружено. В ходе осмотра места происшествия данный нож изымается, упаковывается надлежащим образом. Участвующая в осмотре места происшествия ФИО1 пояснила, что именно данным ножом около 16 часов 06.09.2018, она нанесла телесное повреждение ФИО98. в область груди слева (том 1 л.д. 39-47);

-протоколом осмотра предметов от 25.02.2019, согласно которому объектом осмотра является белый прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью серого цвета. Свободные концы данной нити оклеены бумажной биркой, на которой имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета: «№ 226 25.02.2019 у.д. №». Также на данной бирке имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета: «ЭКО ОМВД России по Тихорецкому району (дислокация г. Тихорецк)». Также в нижней третьей части на данной бирке имеется рукописная подпись выполненная чернилами синего цвета. На начало осмотра упаковка повреждений не имеет. При вскрытии полимерного пакета, в нем обнаружено: бумажная бирка, на которой имеется рукописный текст выполненный чернилами синего цвета: «заключение эксперта №41/2019 вещ.док. нож, изъятый в ходе ОМП 07.09.2018 года по адресу: улица 

<

адрес> судебно - медицинский эксперт ФИО99. /подпись/». Также на данной бирке имеется оттиск круглой мастичной печати синего цвета: «Тихорецкое отделение». Также внутри данной бирки обнаруживается нить серого цвета. Видимых повреждений данная бирка не имеет; бумажная бирка, на которой имеется рукописный текст выполненный чернилами синего цвета: «нож, изъятый в ходе ОМП от 07.09.18 по адресу: город 

<

адрес> участвующее лицо /подпись/, сл-ль /подпись/ ФИО100». Повреждений данная бирка не имеет; нож хозяйственно - бытового назначения с деревянной рукояткой. Данный нож состоит из клинка и рукояти. Длина ножа 203 мм. Клинок однолезвийный, с двухсторонней заточкой, изготовлен из метала серого цвета. Длина клинка 100 мм. Наибольшая ширина клинка 20 мм. Толщина клинка 1 мм. Острие клинка ножа образовано схождением обуха и лезвия клинка под углом. Острие клинка располагается на срединной линии ножа. Рукоять клика выполнена из древесины коричневого цвета. Длина рукояти 103 мм. Ширина рукояти от 20 - 17 мм. Повреждений нож не имеет. Участвующий в осмотре предметов потерпевший ФИО101 пояснил, что именно данным ножом, 06.09.2018 около 16 часов 00 минут находясь по адресу: 

<

адрес> в ходе ссоры, ФИО1 причинила ему телесное повреждение, а именно ткнула им его в область грудной клетки слева. Данный нож он узнает по размерам, а также по деревянной рукояти. Кроме того участвующий в осмотре предметов потерпевший ФИО102 пояснил, что других ножей в его доме не было, т.е. это был единственный нож, на тот период времени. Кроме того после того, как ФИО1 причинила ему телесное повреждение данным ножом, они им до приезда сотрудников полиции пользовались, нарезали хлеб (том 1 л.д. 149-153);

- протоколом осмотра документов от 04.02.2019, согласно которому объектом осмотра является медицинская карта №101214 стационарного больного ФИО103., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, заведенная 06.09.2018 в 19 часов 45 минут в хирургическом отделении МУЗ «Тихорецкая ЦРБ». Данная карта состоит из 14 листов. При осмотре данной карты установлено, что 06.09.2018 ФИО107. был установлен диагноз: колото - резанное проникающее ранение грудной клетки слева, пневмоторакс слева, алкогольное опьянение (том 1 л.д. 139-147):

- протоколом явки с повинной от 07.09.2018, согласно которому ФИО1 сообщила, что 06.09.2018 она находилась по адресу: город 

<

адрес> в ходе распития спиртных напитков между ней и ФИО104 произошел конфликт, в ходе которого она взяла кухонный нож в правую руку и нанесла им один удар ФИО106 в область «чуть ниже левого плеча». Через некоторое время ФИО105 стало плохо в виду чего его госпитализировали в больницу. В содеянном раскаивается, вину признает полностью (том 1 л.д. 28).

Суд находит обоснованной квалификацию действий подсудимой ФИО1 по пункту «з» части 2 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации, как умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, совершенное с применением предмета, используемого в качестве оружия, поскольку ФИО1 имея умысел, направленный на причинение тяжкого вреда здоровью, опасного для жизни человека, 06.09.2018 года взяла со стола в руку нож хозяйственно - бытового значения и применила его как предмет, используемый в качестве оружия, причинив ФИО108. тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни.

Оценивая собранные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу, что деяние, в совершении которого обвиняется подсудимая ФИО1, действительно имело место, является преступлением, совершенным подсудимой, вина которого в ее совершении полностью доказана в ходе судебного следствия и подлежит уголовному наказанию.

У суда не вызывает сомнения факт вменяемости ФИО1, которая согласно имеющейся в деле справке на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, в суде она адекватно оценивала окружающую обстановку, давала подробные пояснения по делу. 

Назначая наказание, суд, в соответствии со статьей 60 Уголовного кодекса РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, ее личность, отягчающие и смягчающие вину обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО1 совершила преступление, которое относится статьей 15 Уголовного кодекса РФ к категории тяжких.

Как характеристику личности суд учитывает, что подсудимая не судима, характеризуется по месту жительства посредственно, на учете у врача нарколога не состоит.

К обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит признание подсудимой вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию преступления, явку с повинной, совершение преступления впервые, принесение извинений потерпевшему, оказание помощи в лечении потерпевшему, наличие несовершеннолетнего ребенка на иждивении.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных статьей 63 Уголовного кодекса Российской Федерации судом не установлено. 

Подсудимая ФИО1 проживает с сожителем. Судом не установлено наличие лиц у подсудимой, в отношении которых необходимо решать вопрос о передаче на попечение близких родственников, родственников или других лиц либо помещении их в детские или социальные учреждения.

При указанных обстоятельствах суд приходит к выводу о том, что с целью исправления и перевоспитания подсудимой целесообразно назначить наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания и считать наказание условным, в порядке статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку данный вид наказания предусмотрен санкцией статьи уголовного закона, и, по мнению суда, применение такого наказания сможет обеспечить достижение целей наказания и исправления осужденной. А также при назначении наказания суд учитывает положения части 1 статьи 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, регламентирующей назначение наказания при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пп. "и" и (или) "к" ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй Особенной части УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих назначить ФИО1 наказание более мягкое, чем предусмотрено законом за совершенное ею преступление с применением положений статьи 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, в связи с чем, не имеется оснований обсуждать вопросы об изменении категории преступления, исходя из положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд считает необходимым возложить на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, в соответствии с частью 5 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации: не менять постоянного места жительства и работы, без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденной, проходить периодическую явку, согласно установленного ими распорядка, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-313 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «з» части 2 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание по пункту «з» части 2 статьи 111 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В силу части 1 статьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 3 (три) года. Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства, работы без уведомления филиала по Тихорецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Краснодарскому краю, проходить периодическую явку, согласно установленного ими распорядка, не посещать места проведения массовых и иных мероприятий и не участвовать в указанных мероприятиях.

Меру пресечения ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: нож, изъятый 07.09.2018 в ходе осмотра места происшествия по адресу: город 

<

адрес> хранящийся в камере хранения вещественных доказательств СО ОМВД России по Тихорецкому району - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Тихорецкий городской суд в течение десяти суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

С У Д Ь Я